De Remedio sympathetico antiscorbutico.

Specialis & singularis meus amicus non solum pruritus externum cutis, sed & multas maculas in cute sentiebat, simul etiam ex hinc inde subortis doloribus vagis. Malum scorbuticam subesse ratus, petiit remedium externum, quoniam abhorrebat ab internis. Insistens vestigiis Lupii & aliorum de sympathia scriptorum, suavi, ut cani lincturam pedum & cutis permitteret. Paruit. Octo septimanis elapsis de die in diem sentit levamen. Canis autem totus fit scabiosus. Quod quia plures nostræ civitatis jucundo hoc spectando se delectantes adhuc sciunt, ulteriori probatione non indiget. Canis deinde, sæpius internè applicato Merc. dulci, & externè bene lotus, sanus evasit.

Æquè tale exemplum cum cane in doloribus podagricis expertus sum, quod etiam certissimè possum affirmare, quod eo tempore quo patiens conqueri solet de dolore pedum, canis simul dolores sentit, & tubercula creta podagrica oppleta cum calore præternaturali. Iste canis jam in domo mea sustentatur. *Andræ Cnöffelii.*

Scorbutica per salivationem mercurialem Curata.

Morbos per criticam salivæ excretionem nunquam solvi, rarum non est, multorumque ea in re prostat experientia. Virum magni nominis litteratum ipse novi, cui tinnitus aurium, quo sæpius infestatur, non nisi ptyalismo spontaneo discutitur, cumque alias ob causas Acidulis Egranis uteretur Idem, non per urinarias modo vias, & intestinorum canales, sed etiam per vasorum salivarium copiosam emunctionem suam testabantur efficaciam. Motos hoc argumento Medicos esse nullus dubito, ut & Ipsi reclusis hisce, per Mercurium imprimis, ut masticatoria taceam, foribus hostes morbosos ejicere tentarent, cujus curationis in lue venerea successus invidendus etiam tonforibus notissimus ut hic producat, opus esse non existimo, non minorem tamen inde sperari posse opem in aliis quoque morbis pertinacibus, quod quidem alii etiam jam docuerunt, & exemplis probaverunt, sequenti historia confirmare tentabo.

Puella quedam annorum octodecim, cachexia jam ad hydropem tendente, restituta deficiente mensum fluxu liberata Mense Februar. 1681. Viro nubit, initoque matrimonio post septimanas aliquot sebi quartana intermittente corripitur, non ad eò contumaci, quæ post binos menses remediis convenientibus tractata evanuit, Momentaneum

quasi fuit hoc gaudium, exiguo enim elapso tempore ad antiquum veluti ingenium relapsis humoribus, de aepsia, appetitu prostrato, lassitudine, intensissimis cephalalgis conqueritur, accessitque reliquis novum aliquod symptoma, atroces nempe crurum dolores cum motus impotentia & tophosa in medio tibiæ osse excrementia, mensibus licet in hoc rerum statu ordinem debitum observantibus. Curationem affectus molestissimi per integram hiemem, quo potui, studio maximo sum molitus, eludente conatum morbo contumacissimo, donec ab acidulis Egranis sequenti æstate potis auxilium sensit egregium, absolutoque eorum usu Thermis quoque Hirschbergensibus cum successu insedit. Reversa inde magna cum lætitia ad domesticas redit curas, vixque mensem in iis tranquilla transegit, cum in pristinam relaberetur charybdin, meamque iterum sollicitaret opem. Nescio quid non medelæ tentaverim, nullo profus cum effectu, nisi quod primarum viarum symptomata, ventriculi puta & ei cognatorum viscerum mitigantur aliquantum. Paralyti scorbuticæ dolorosæ cum ob Autumnum ingruentem acidulis & thermis repetitis mederi non possem, præter alia nervina & decocta lignorum recurro, tophitque emplastr. de ranis cum Mercurio aucta hujus dosi, itemque laminas plumbeas, &c. applico, sed nec ita voti damnatus commodè recordor historiæ à *Willis. de Scorbut. cap. 2. p. m. 328.* notatæ, eaque Viri Celeberrimi experientia fretus Salivationem Mercurio excitandam, tanquam ultimum, licet ambiguum, remedium agræ propono. Illa vitæ miserimæ conditionem fastidians, spem inde concipit firmam, & pro valetudine recuperanda extrema subire non dubitat. Die 2. Novembr. 1683. inunctionis initium feci, pergendo, dum Mercur. vivi ʒvi. absumptæ fuere, incipiens ab articulationibus pedum, tandem quoque manuum & brachiorum articulos inungens. Primis diebus, antequam saliva fluere, insignem percepit nauseam, singultum, vomitum pituitæ dulcis & viscidæ, & in locis inanctis hydatides exiguas. Placatis hisce furis stupor dentium, gingivæ intumescencia, & linguæ, cum aponia, salvo tamen ejus motu, & magnam virium debilitatem incipientem salivationem comitabantur, quæ pulsus intra biduum satelibus dictis nervinorum usu ad dies quindecim absque omni tumultu benè succedebat, evacuatis sæpè uno die pituitæ Libris tribus. Tandem hac purgatione defuncta per aliquot adhuc dies decoctum lignorum bibit, sanæque ab eo tempore manens nil quicquam amplius malorum ante infestantium est perpessa. *D. Joh. Burgii.*

De Metastasi Scorbutica singulari.

Scorbutum Morborum Protheum, Larvas suas diversimodè mutare, & Metastasi materiæ peccantis facta, ex una morbi specie in aliam degenerare, abundè quidem ab Autoribus observatum esse legitur: Attamen cum mihi quoque Exemplum contigerit, à cæteris in eo differens, quod præter vires symptomatum intermedias, primus morbi insultus, cum ultimo ejusdem termino similitudinem periodicam habuerit, annotare illud hic libuit. Nempe Vir consistentis ætatis, robustus, vividus, & succi plenus, ad diathesin scorbuticam inclinans, tempore vernali Anno 1682. sentit raucedinem, quam aëri inclementiori adscribens, primum negligit, postmodum autem diuturnos vexantem medicamentis lenire contendit. Assumit varia affectui convenientia pharmaca, & inter hæc lenientia, sudorifera, bechica, anodyna, &

& quæ non alia, sine omni tamen effectu, ita ut tandem medicinæ pertæsus, opem omnem respiceret. Circa mediam ætatem raucedo hæc sponte sua remittere incipit, succedente in locum tussis sicca, difficili respiratione, & cardialgia: pro quorum symptomatum medela Vomitorium haurit, & evacuata ex primis viis saburra copiosiore paulo melius se habet, mox autem novo morbo, nempe tertiana intermittente corripitur. Cùm verò Febris hæc mitior esset, & necessaria sedulo adhiberentur remedia, ab eadem brevi convaluit, nondum tamen sanitati restitutus. Tertio enim post *ἀναψύξις* die, cephalalgia invadit miserum, quæ circa vespere sopita perendi recurrit, & postmodum aliquoties febrili typo repetit, pulsu sub initium Paroxyismi citato, robustoque, sub finem autem ejusdem raro debili ac tenui existente. Nullum & hanc remedium averruncare valebat, præter unicam venæsectionem, qua semel ante Paroxyssum celebrata, dolor omnis in momento evanuit, ægerque per decedendum mediocriter se gessit. Sed brevi hoc temporis spatio emerso succedunt tormina intestinorum adeo atrocita, ut Patiens sibi omnia divelli ac dilacerari exclamaret, & quod se verteret nesciret. Post usum clysmatum carminantium, cinnabarinorum, castoreorum &c. colica hæc nonnunquam remittebat, sed levi de causa recidivabat, tandem autem arthritide per universum corporis ambitum exorta terminabatur, ast miserimo Patientis fato. Hic enim dies noctesque immanissimis doloribus excruciatas, viribus omnibus exolvebatur, & cùm stupor ac formidationis sensus in diversis corporis partibus subsequeretur, ægrè se movere valebat, Paralyti admodum vicinus. Non uno, sed diverso remediorum genere, affectui huic molestissimo obviam ire conatus sum, & cùm tandem, continuato lumbricalium, cæterorumque anti-arthriticorum usui insisterem, insperato accidit, ut secuta larga Hæmorrhagia narium, Arthritis hæc solveretur, & partibus omnibus suis iterum rediret motus.

Imò ab hoc tempore, reliqua etiam symptomata remittere incipiebant, ac Patiens ex incommodo valetudinis adversæ emergens quotidie plus roboris assequabatur; tandem tamen raucedine prima afficiebatur, qua post mensuram spatium curata, nihil amplius mali sentiebat, & sic periodo certa absoluta sanitati pristina restituebatur. *D. Caroli Ohmb.*

De Exanthematibus Scorbuticis.

Ut morbus ipse scorbutus mutabilis est, sic signa ejus, alias pathognomonica, maculae variant, & diverso stigmatum genere, partium corporis cutim fœdare solent. Nam ratione coloris modo citrinae sunt, modo obscuræ, modo purpureæ, lividæ aut nigrae; ratione magnitudinis nunc pulicum morsus vix superant, nunc latiores sunt, & in totas tibias, teste Eugalen. d. scorbut. p. m. 7. diffunduntur; ratione intumescentiæ, ut plurimum vix ultra peripheriam cutis evadunt, interdum autem, vel in tumorem ad Elephantiasin accedentem, annotante eod. Eugal. l. d. vel in vesiculas tympha repletas, vel in excrecentias glandulosas, quod Hungaricæ morbo endemio Tschemer dicto referente Geiger. in Microcosm. Melanchol. p. 11. familiare est, atolluntur. Et exemplum simile macularum ejusmodi à vulgaribus discrepantium, ante triennium observavi, quod, una cum totius morbi historia annotare hic liceat. Juvenis 22. annorum ex itinere redux, autumnali tempore sentiebat horripilationes pandiculationesque periodicas, quas sequebatur fe-

bris tertiana, in principio quidem mitior, postmodum autem tam atrox, ut frigus ad unam alteramvè, calor verò ad plurimas extenderetur horas. Cùm quo progressu morbi varia etiam symptomata accumulabantur, in specie vomitus & diarrhœa, qua utraque excretionis specie materia copiosa nigra eiciebatur, tanta gravitate adstantium vires feriens, ut omnes, præter unicam matrem, ægrum derelinquere cogentur. Reverso tertio aut quarto paroxyssimo in ambitu corporis, maxime verò circa pectus & dorsum maculae erumpent purpureæ, quibus jungebatur calor insignis & delirium, vomitu & diarrhœa paulisper remittentibus. Vocatus ex eruptione hac subitanea, imprimis post sedatum vomitum & diarrhœam, Metastasin materiae judicans, diaphoreticum præscribo: quo assumpto patiens sudore totus disfluebat, & *ἀναψύξις* facta mediocriter se habebat; imò, cum subsequente novo Paroxyssimo idem repeteret, febrem experiebatur benigniorem, sine omni delirio aut alio graviore symptomate; maculae autem non amplius rubebant, sed lividæ erant, instar grossi argentei magnæ, & cum augmento caloris adeo extendebantur, ut sub variolarum forma, sero resertæ turgescerent, circulo livido circumscriptæ. Cæterum exanthemata hæc per integrum Paroxyssimi tempus conspicienda sese præbebant; finito autem eodem sensim disparere incipiebant, cum alio novo reditura; donec tandem continuato sudoriferorum & antiscorbuticorum usu, una cum febre, penitus evanescerent, & correctæ dyscrasie massæ sanguineæ patiens pristinae sanitati restitueretur. *D. Caroli Ohmb.*

De Purpura Scorbutica.

Limitaneus terminus sanguinis cutis est, litoralem ejus motum sustinens, quo ductus, revehi placidiore alveo gaudet, ut novis resectas viribus redire denuo & adeo repetere cursum suum possit. Non mirum ergo est ad litus hoc evomi quicquid spumofarum sordium liquori vitali nuptum est, & quisquibus hæc testari de ipso humoris stato. Ast tam tenera simul est hæc tunica machinæ corporeæ spirabilis, ut appulsu occurrentis aëris, ceu turbine quodam, tumultus aestusque hic etiam excitentur, insigni testimonio, quàm prona in quovis motu purpurata unda sit.

Non dicemus jam de purpura illa puerperis ferali, nec de mitiori illo genere, quod ebullitiones sanguinis & seri volatilioris consequitur, exasperatis salinis particulis & in poros ruentibus, ibique fibrillas tendentibus glandularum subcutanearum, ut asferina cutis & tamen exæstians seu inflata videatur, consopito facile malo, vel à solo frigido aëre admissio, vel temperatioribus præcipitantibus fluctu illo residente.

Studiosus Prussus cum in vicina Academia quartana annua laborasset, liberatus tandem reportavit has mali reliquias, vix enim citra ullum sui characterem ut plurimum abire solet, ut dolore hypochondrii dextri laboraret, & purpura scorbutica, non prius conspicua, quàm ubi in publicum prodiret. Sic enim vel levi frigore afflatus, in manibus, facie & corpore adeo reliquo tubercula emergebant, ut inflata videretur cutis. Non opus est recensere huic malo opposita anti-scorbutica varia, quæ quidem mitius reddidere malum, non tamen intra illud, quod aderat nobis, tempus perfecte abigere valere. Ipse à primis juventutis annis dulcibus & saccharatis aduetus erat, quibus sanguinem collutularat. Quartana vero detentus, nimis saporiferis fatigatus, malum hoc sibi accersiverat, stomachi debilioris una & habitus teneri,

Cre.

Credibile est rarioris texturæ sanguinem, salibus utique acidis nimium deturpatum, fluxiliori hinc reddito sero, tum à frigore externo quovis, tum raro habitu corporis, in poros extimos illapsum quasi coagulatum, & in motu suo impeditam explicuisse acrimoniæ suæ spicula, ut non aliter, quam urticis percussa cutis conspicienda esset. Adeoque plura scorbuti sunt inquinamenta, plurima consecraria mala. *D. Georg. Wolfgangi Wedelii.*

De Digno Scorbutico.

Gerardus à *Lienbergen*, Juvenis 22. annorum, temperamenti ut videbatur temperati, per duodecim septimanas excreverat quadam carne, sanguinea, ingenti satis, indicem sinistræ manus occupante laboraverat, varii generis adhibita mediâ, at sine ullo successu.

Vocatus ego aliam Sarcomatis hujus causam observare non potui, quam putrefactum unguem; excreverat hinc Mercurium applicavi præcipitatum, at frustra; aqua Mercurialis adhibita incrementi magis quam decrementi causa fuit. Quæcunque hinc in usum ducebantur nihil omnino efficiebant.

Tandem, re omni accuratius considerata, hanc adeo unguis putredinem, levior enim erat, quam humorem scorbuticum mali hujus causam constituisse placuit, temperamentum hominis nil tale licet suggereret. Præparari itaque curavi apozema ex Cochlearia, Becabungâ, Trifolio aquatico, Naflurtio aquatico, eoque utatur quotidie suavi; vix dies unus alterve præterierant cum ex usu hujus Decocti & Tumor minueretur & applicato Unguento Ægyptiaco integrè restitueretur æger. *Jobus à Meekren in Observationibus Medico Chirurgicis.*

Anatomica Inspektiones.

Scorbutici Jecur scirrhosum deprehensum & uberissimum, Lien maximus, Vasa mesenterica oblitterata.

Vir consistentis ætatis, constitutione corporis melancholicus, adeoque habitu corporis squalido strigosoque, alvum habens adstrictiorem, urinasque mingens biliosas, saturate more febrientium rubentes, frequenterque corruptionis putredinalis notas exhibentes, ructibus ventriculi, sputatione cruenta, sanguinolentia gingivarum per annos aliquot afficitur, interim aliquoties alvi fluxu sanguinolento, semel etiam febre continua, præeunte tumore in inguine, tandemque anno superiori intumescencia ventris atque pedum hydropica; superveniente prehenditur. Quamquam autem convenientibus mediis, imprimisque curatione ad scorbutum appropriata, dicta symptomata lenirentur, ita ut per præcedentem ætatem optime sibi valere videretur; nihilominus brumali tempore appropinquante, recidivæ signa sese ostendebant, donec sub finem anni 1627. subito vomitus sanguineus, cum dejectionibus nigris, picis instar, invaderet, quo symptomate per triduum continuante, viribus pedetentim consumptis, 29. Dec. naturæ debitum persolvit.

Abdomine aperto, mox ventriculus & intestina inflata, nec non nigricantia sese offerebant, interius atramento quasi futorio oblinita: Renes & pulmones naturaliter sese habebant: Jecur totum scirrhosum ac tuberosum interius atque exterius erat, nec quicquam vasorum vel sanguinis exhibebat: Lien vero triplo major quam i. n. esse solet, optime sanus conspiciebatur: parenchyma Jecoris colore saturate rubeo, nec non substantia carnosa te-

Tom. IV, Part. II.

ferens: Mesenterium satis glandulosum atque tuberosum & crassum occurrebat, vasis mesaraicis, ob sanguinis ad partes ventriculi atque intestinorum effusionem, oblitteratis. *G. Horstius Tomo 2. lib. 9. observ. 4.*